台東縣初鹿國小 105學年度第一學期課程發展委員會會議紀錄
(第一次)

一.時間 : 105年 12月 28日 13時 00分

二.地點 : 圖書室

三.簽到 : 如附件

四.主持人: 陳金祝

五.紀錄: 阮樹山

六.主席報告

   今天召開這學期課程發展委員會，出席人員 12人。本次會議要討論 105學年度下

學期行事曆規畫及課程審查相關事宜。

七.討論提案：

案由ㄧ：討論 105學年度下學期學校行事曆規畫。

週次 日   期 行 事 要 項 備  註

1.  2/13-2/17
2/13(一)開學並正式上課   友善校園週

2/18（六）補上班課-補2/27（一）

2.  2/20-2/24 2/21(二)世界母語日

3.  2/27-3/03

2/27（一）彈性放假

2/28(二)和平紀念日放假

3/3(五)親職教育+班親會（19：00-21：

00）

4.  3/06-3/10 3/09（四）防火防災演練

5.  3/13-3/17
六年級及幼兒園畢業生拍照 補救＋課後課程開始

永齡班開課

6.  3/20-3/24

7.  3/27-3/31 臺東縣模範兒童表揚

8.  4/03-4/07
4/3(一)兒童節放假

4/4(二)民族掃墓節放假

4/7言論自由日

9.  4/10-4/14

10.  4/17-4/21
4/18-19(二-三)期中評量

4/21(五) 戶外教學

11.  4/24-4/28 作業檢閱

12.  5/01-5/05
5/1-5(一-五)品格英語營(四甲)

106學年度本土語開課概況調查

新生入學報到 5/1~12

13.  5/08-5/12 5/12(五)母親節活動

14.  5/15-5/19  5/14(日)母親節

15.  5/22-5/26 暑期學生活動報名

16.  5/29-6/02

5/29（一）端午節彈性放假

5/30（二）端午節放假

6/03(六)補課-補 5/29（一）

17.  6/05-6/09 6/8-9 (四-五)畢業班考試 本土語學藝競賽

18.  6/12-6/16

6/12-16(一-五)上午游泳課

6/14-15 (三-四)三、五年級全縣期末共

同評量

補救＋課後課程結束

縣長獎頒獎典禮？

19.  6/19-6/23
6/20(二) 上午畢業典禮(低年級停課)

6/22-23(四-五)一二四年級期末評量

20.  6/26-6/30 6/30(五)休業式+本土語教學成果發表

  7/1(六)暑假開始

決議：照案通過。

案由二：課程計畫編寫與審查注意事項。

決議：1.彈性領域-閱讀課程計畫由任課教師負責編寫。

      2.每學期需編寫 10節書法課程，於彈性課程實施。

      3.重大議題可先規劃完成後，再複製到各領域，這樣較不易出錯。

      4.各領域課程計畫請於 1月 3日前完成，預訂於 1月 4日下午實施課程審查。

案由三：討論 105學年度下學期各年級各領域學習節數及彈性節數安排。

說明：請各位老師針對 105學年度上學期各年級學習節數及彈性學習節數的安

      排，在實際執行上是否有需要進行修訂討論的部份，做為本校制定 105

      學年度下學期各年級學習節數的依據。

          年級

上下限

科目      節數

一 二 三 四 五 六

領域
學習
節數

課綱規定 20 20 25 25 27 27

語文

20％~30％
4—6 4---6 5---7.5 5---7.5 5.4---8.1 5.4---8.1

節數

國 本 國 本 國 本 英 國 本 英 國 本 英 國 本 英

5 1 5 1 5 1 1 5 1 1 5 1 2 5 1 2

6 6 7 7 8 8

數學

10％~15％
2---3 2---3 2.5—3.75 2.5—3.75 2.7—4.05 2.7—4.05

節數 3 3 3 3 4 4

生活課程 6---9 6---9

節數 6 6

社會

10％~15％
生活課程：含社會、自然、

藝文三個領域，各分配 10

2.5—3.75 2.5—3.75 2.7—4.05 2.7—4.05

節數 3 3 3 3

自然

10％~15％

％~15％，即上下限區間為

30％~45％。
2.5—3.75 2.5—3.75 2.7—4.05 2.7—4.05

節數 3 3 3 3

藝文

10％~15％
2.5—3.75 2.5—3.75 2.7—4.05 2.7—4.05

節數 3 3 3 3

健體

10％~15％
2---3 2---3 2.5—3.75 2.5—3.75 2.7—4.05 2.7—4.05

節數 3 3 3 3 3 3

綜合活動

10％~15％
2---3 2---3 2.5—3.75 2.5—3.75 2.7—4.05 2.7—4.05

節數 2 2 3 3 3 3

彈性
學習
節數

課綱規定 2---4 2---4 3---6 3---6 3---6 3---6

節數 3 3 4 4 5 5

學習
總節
數

課綱規定 22-24 22-24 28-31 28-31 30-33 30-33

總節數 23 23 29 29 32 32

決議：關於 105學年度下學期各年級各領域學習節數及彈性節數安排，與上學期相同，

不做任何更動。

案由四：針對本學期教科書的選用及各學習領域或彈性課程自編教材的需求，提出意

見討論。

說明：1.由各年級(各領域)教師評選出本學年各學習領域的教科書，請各老師詳閱，

如無異議將照案通過。

      2.彈性課程或學習領域課程需有自編教材需求的進行逐項討論(例如家庭教

育課程自編教材，各年級設計的範圍…..)

決議：1.本學期教科書依照第一學期使用版本，如下表照案通過。

      2.使用教育部審定版的各領域教科用書照案通過。

      3.資訊課程採自編教材納入彈性課程實施。

      4.需自編教材的有：資訊課程、主題教學、閱讀課程、原住民語課程。

案由五：針對學校主題課程實施(包含彈性學習節數課程內容的規劃及校外教學等)，

提出意見討論。

決議：1.彈性學習節數、課程內容和主題課程如下表規畫。

      2.關於 106年 04月 21日校外教學分一二年級及三-六年級 2組，討論決定施行

方式與地點。

各年級彈性課程節數與內容規劃

項目

年級

學期彈性學習節數(A)

學期

彈性

合計

節數

領域學習節數

補救教學節數

(非課後補救教學)

其他活動

領域

名稱
節數

活動名稱

(全校性活動、學校本位課程、班級輔導、閱讀、資

訊、作文、全校宣導、特色課程、社團、聯課、班週

會、鄉土文化、自學、自編課程等)

節數

一年級  0 數學補教教學（20）

新學期始業式（2）、班級級務說明、班級幹部選舉、

打掃工作分配、身高體重測量（2）、戶外教學（7）、
母親節活動（4）、體育週活動（2）、社區服務及期末
大掃除（3）

班級主題:【關懷同學（5）關懷家人（家庭教育）（5）
關懷環境（5）關懷社會（5）】

40 60

二年級  0 數學補教教學（20）

新學期始業式（2）、班級級務說明、班級幹部選舉、

打掃工作分配、身高體重測量（2）、戶外教學（7）、
母親節活動(家庭教育)（4）、體育週活動（2）、社區
服務及期末大掃除（3）班級閱讀（20）

40 60

台東縣初鹿國小 105 學年度教科書遴選年級、領域、版本一覽表

領域

年級

語文

領域

英文 本土

語言

數學

領域

自然

與生

活科

技

社會

領域

綜合

領域

健康

與體

育領

域

藝術

與

人文

生活

課程

一年

級

翰林

 真平 翰林    翰林 翰林  翰林

二年

級

翰林

 真平 翰林   翰林 翰林  翰林

三年

級

南一

翰林 真平 南一 康軒 康軒 南一 南一 南一

四年

級

南一 康軒 真平 南一 康軒 康軒 南一 南一 南一

五年

級

 南一 康軒 真平  南一 康軒 康軒 南一 南一 南一

六年

級

南一 康軒 真平 南一 康軒 康軒 南一 南一 康軒

三年級  0 數學補救 20
環境教育(4)家庭教育(4)閱讀(6)書法(6)英語(20)
資訊(20)

60 80

四年級 數學 20 0
英語(20)資訊(20)
家庭教育(4)戶外教學(4)閱讀(8)書法(4)

60 80

五年級
數學(40)

語文閱讀(20).
60 0 全校性活動(11)家庭教育(5)書法(4)資訊(20) 40 100

六年級
國語(19)

數學(38)
57 0

資訊(19)

書法(4) 家庭教育(3) 學校本位(5)戶外教學(7)
38 95

台東縣初鹿國民小學校本課程規劃一覽表

年級 主題 子題 學習成果

一上 校園環境
1.我的樹朋友(5)

2.與老樹有約(5)

3.幫落葉找家(10)

1.學習單

2.愛樹小書

一下 校園環境
1.校園趴趴走(5)

2.校園風情畫(5)

3.校園動物(10)

1.學習單

2.繪畫作品

二上 初鹿地區嬉遊記

1.梅園路(10)

2.忠孝路(10)

3.初鹿一街(5)

4.初鹿廟宇(5)

1.學習單

2.社區地圖

二下 初鹿地區嬉遊記
1. 初鹿二街(10)

2. 初鹿三街(10)

3. 初鹿社區地圖(10)

1.學習單

2.校園快訊

三上 卑南鄉花路米
1.家鄉位置(3)

2.好山好水好卑南(2)

3.彩繪大作戰(5)

1.學習單

2.美勞作品

三下 原生植物園
1.植物巡禮(3)

2.十大藥草(3)

3.創意巧手(4)

1.學習單

2.幸運手環

四上 卑南文化公園
1.野菜傳奇(5)

2.考古相見歡(5)

3.戶外踏查(10)

1.PPT製作

2.美食品嚐

四下 貴族釋迦
1.釋迦親戚(5)

2.釋迦傳奇(5)

3.戲說釋迦(10)

1.學習單

2.戲劇表演

五上 冬祭戀歌
1.卑南族祭典(5)

2.中央山脈子民(5)

3.祭祀紀事(10)

1.學習單

2.傳統歌謠

五下 初鹿社區酪農戶
1.酪農戶(5)

2.初鹿牧場(5)

3.生命禮讚(10)

1.學習單

2.導覽實務

六上 蜂中奇緣
1.認識蜜蜂(5)

2.蜜蜂家族(5)

3.甜蜜相連(10)

1.學習單

2.美食品嚐

六下 巴蘭遺址
1.歷史往事(5)

2.歷史踏查 (5)

3.考古再現(10)

1.趣味小玩意

2.原民歌舞秀

八.散會。

台東縣初鹿國小 105學年度第一學期 課程發展委員會 會議簽到表

台東縣初鹿國小105學年度第一學期 課程發展委員會 會議紀錄

(第二次)

一.時間 : 106年 01月 04日 14時 0分

二.地點 : 圖書室

三.簽到 : 如附件

四.主持人: 阮樹山

五.紀錄: 張嘉宏

六.主席報告

   今天召開課程發展委員會，出席人員 10人。這次會議要審查 105學年度下學期各

班各領域課程規畫，審查依課綱規範的各項要點及本校課程計畫自評表(詳如附件)進

行審查，重點為自編課程及主題教學課程內容實施審查。

七.討論提案：

案由一：105學年度第二學期課程計畫進行審查及討論。

   說明: 本校 105學年度第二學期課程設計已於 1月 3日完成自評，請各審查委

         員依本校課程計畫審查自評表的項次逐一進行審查，如有不符規定情

         形，請各課程計畫撰寫人員依不符合事項進行修訂。

學校總體課程計畫，有關法定重要教育工作納入課程規劃情形、學校課程進

度表、班級自編課程教學活動設計（如附件），請委員審查。

【一】105學年度第二學期一年級教學進度總表、語文領域、數學領域、生

活課程、社會領域、健康與體育領域、綜合活動領域、彈性課程、校本課程、

閩南語、馬蘭阿美語、初鹿卑南語、戶外教學等教學計畫。

【二】105學年度第二學期二年級教學進度總表、語文領域、數學領域、生

活課程、社會領域、健康與體育領域、綜合活動領域、彈性課程、校本課程、

閩南語、客家語、馬蘭阿美語、初鹿卑南語、戶外教學等教學計畫。

【三】105學年度第二學期三年級教學進度總表、語文領域、數學領域、生

活課程、社會領域、自然與生活科技領域、藝術與人文領域、健康與體育領

域、綜合活動領域、彈性課程、校本課程、閩南語、客家語、馬蘭阿美語、

初鹿卑南語、戶外教學等教學計畫。

【四】105學年度第二學期四年級教學進度總表、語文領域、數學領域、生

活課程、社會領域、自然與生活科技領域、藝術與人文領域、健康與體育領

域、綜合活動領域、彈性課程、校本課程、閩南語、客家語、馬蘭阿美語、

初鹿卑南語、戶外教學等教學計畫。

【五】105學年度第二學期五年級教學進度總表、語文領域、數學領域、生

活課程、社會領域、自然與生活科技領域、藝術與人文領域、健康與體育領

域、綜合活動領域、彈性課程、校本課程、閩南語、客家語、馬蘭美族語、

初鹿卑南語、戶外教學等教學計畫。

【六】105學年度第二學期六年級教學進度總表、語文領域、數學領域、生

活課程、社會領域、自然與生活科技領域、藝術與人文領域、健康與體育領

域、綜合活動領域、彈性課程、校本課程、閩南語、客家語、馬蘭阿美語、

初鹿卑南語、戶外教學等教學計畫。

【七】三至六年級資訊教育自編課程計畫，為配合雲端教育及未來學校等資

教趨勢，本校採用自由軟體於 105學年度第二學期課程內實施，內容如下：

三年級：作家的誕生、小小畢卡索(軟體：OpenOffice)

四年級：大觀園、網路任我行、短暫變永恆、乾坤大挪移(軟體；Google Chrome,

OpenOffice)

五年級：美不勝收、代代相傳、縱橫天下、美容大師(軟體；Google Chrome,

OpenOffice)

六年級：年輕不留白、永恆的記憶(軟體；Google Chrome, OpenOffice)

   決議: 留校備查後照案通過。

八、臨時動議:無

九、散會

台東縣初鹿國小 105學年度第一學期 課程發展委員會 會議簽到表

臺東縣初鹿國小 105學年度一學期  課程發展委員會

(課程審查)會議照片

教師報告課程規劃 課程審查會議情況

教師報告課程規劃 教師報告課程規劃

教師報告課程規劃 教師報告課程規劃